

**A-0375**

Total No. of Pages: 5

Roll No. ....

**MAPA-603**

**M.A. Public Administration (MAPA)**

**3rd Semester, Examination 2024 [Dec.]**

**कार्मिक प्रशासन (भाग-01)**

*Time : 2 Hours*

*[Maximum Marks : 70*

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**A-0375**

(1)

**P.T.O.**

## Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How many types of training are provided to public servants? Describe.

लोक सेवकों को कितने प्रकार का प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है? वर्णन करें।

2. When was the first Administrative Reforms Commission formed? What suggestions did the Commission give to remove the conflict between generalist and specialist?

प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग कब गठित हुआ? सामान्य बनाम विशेषज्ञ के द्वन्द को दूर करने के लिए आयोग ने क्या सुझाव दिए?

3. Compare the post classification system of Britain and France.

ब्रिटेन एवं फ्रांस की पद वर्गीकरण प्रणाली की तुलना करें।

4. How many types of public services are there in India? Classify them and describe them in detail.

भारत में लोक सेवाएं कितने प्रकार की होती हैं? उनका वर्गीकरण करते हुए विस्तार पूर्वक वर्णन करें।

5. 'Marx considered bureaucracy as a theory of class struggle'. Present your views in the light of this statement.

‘माक्स नौकरशाही को वर्ग-संघर्ष का सिद्धांत मानता था’। इस कथन के अलोक में अपने विचार प्रस्तुत करें।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Present your arguments regarding the superiority of generalists for public service recruitment.

लोक सेवा भर्ती हेतु सामानजों की श्रेष्ठता के सन्दर्भ में अपने तर्क प्रस्तुत करें।

2. Comment on the administrative system of the Mughal rule.

मुगल शासन काल की प्रशासनिक व्यवस्था पर टिप्पणी करें।

3. Discuss the basis of Weberian bureaucracy.

वेबैरियन नौकरशाही के आधारों की चर्चा करें।

4. Is public service, development administration? Explain.

क्या लोक सेवा विकास प्रशासन है? समझाए।

5. Critically examine Indian bureaucracy.

भारतीय नौकरशाही का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

6. Critically evaluate political interference in Indian bureaucracy.

भारतीय नौकरशाही में राजनीतिक हस्तक्षेप का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

7. Discuss the constitutional provisions made in the Constitution of India in the context of personnel public administration.

भारत के संविधान में कार्मिक लोक प्रशासन के सन्दर्भ में किए गए संवैधानिक प्रावधानों पर चर्चा करें।

8. Explain the characteristics of personnel public administration in India.

भारत में कार्मिक लोक प्रशासन की विशेषताएं बताएं।

\*\*\*\*\*